
DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING CULTURALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-199.0.0.-85

L'anno 2021 il giorno 18 del mese di Giugno il sottoscritto Castagnacci Piera in qualita' di  
dirigente  di  Direzione  Attivita'  E  Marketing  Culturale,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO   PROGETTO  “REPICTA  -  GENOA  STREET  ART  PROJECT”. 
APPROVAZIONE ESITI DEI LAVORI DELLA COMMISSIONE

Adottata il 18/06/2021
Esecutiva dal 18/06/2021

18/06/2021 CASTAGNACCI PIERA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING CULTURALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-199.0.0.-85

OGGETTO PROGETTO “REPICTA - GENOA STREET ART PROJECT”.  APPROVAZIONE 
ESITI DEI LAVORI DELLA COMMISSIONE

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
- la Legge 7 agosto 1990 n. 241;
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti  
locali” e ss. mm. ii.;
- l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000 che individua le competenze e le funzioni dei dirigenti;
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova che disciplinano le funzioni e i compiti della  
Dirigenza;
- il Regolamento generale sulla protezione dei dati personali di cui al Regolamento UE 2016/679 
del 27 aprile 2016 (d’ora in poi, Regolamento GDPR), relativo alla protezione delle persone fisiche 
con riguardo al trattamento dei dati personali, nel caso di specie degli utenti del polo Biblioteche di 
Genova Metropolitana (GMP), nonché alla libera circolazione dei relativi tali dati;
- il D. Lgs. 30 giugno 2003, n. 196 recante "Codice in materia di protezione dei dati personali";

Premesso che:
- con Decisione della Giunta comunale n. 6 del 15/04/2021 è stato approvato il progetto denominato 
“Repicta – Genoa Street Art Project” per la rigenerazione della strada comunale sopraelevata “Aldo 
Moro” attraverso interventi di arte contemporanea urbana, demandando alle Direzioni tutte delle 
azioni necessarie alla realizzazione dello stesso; - con determinazione dirigenziale n. 2021-199.0.0.-
53 è stato approvato l’Avviso pubblico di manifestazione di interesse per la selezione dell’artista a 
cui affidare la realizzazione della tratta di sopraelevata, che interessa Via delle Casaccie, del primo 
lotto del progetto di rigenerazione della strada sopraelevata Aldo Moro, attraverso interventi di arte 
contemporanea urbana;

- il sopra citato Avviso è stato pubblicato, nelle modalità previste, sul sito del Comune di Genova 
(https://smart.comune.genova.it/)  nella  sezione  “Amministrazione  trasparente”  (all’indirizzo 
http://www.comune.genova.it/content/bandi-di-gara-e-contratti), dal giorno 14 maggio 2021 al gior-
no 28 maggio 2021;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- alla data di scadenza per la presentazione delle domande, fissata alle ore 12.00 del giorno 28 mag-
gio 2021, sono pervenute all’ indirizzo di posta elettronica certificata del Comune di Genova n. 13 
istanze di manifestazione di interesse;

- con Determinazione Dirigenziale n. 2021-199.0.0.-68, pubblicata il giorno 3 giugno 2021 sul sito 
del Comune di Genova (https://smart.comune.genova.it/) nella sezione “Amministrazione trasparen-
te”, è stata nominata apposita Commissione di valutazione;

- con nota prot. n. 199655 della Direzione Attività e Marketing Culturale si è proceduto alla convo-
cazione della Commissione per il giorno 4 giugno 2021 alle ore 9.30 in modalità telematica tramite 
piattaforma Webex e che la seduta è proseguita il giorno 9 giugno 2021 alle ore 9.00 in modalità te-
lematica tramite piattaforma Webex;

Rilevato che nel corso della prima seduta la Commissione:

- ha preso atto che entro data di scadenza per la presentazione delle domande, fissata alle ore 
12.00 del giorno 28 maggio 2021, sono pervenute all’ indirizzo di posta elettronica certifica-
ta del Comune di Genova (comunegenova@postemailcertificata.it) n. 13 istanze di manife-
stazione di interesse, presentate dai seguenti artisti (in caso di gruppo di artisti è indicato il 
rappresentante):

- ha preso atto che oltre il suddetto termine è pervenuta n. 1 istanza di manifestazione di inte-
resse e che per tale istanza la Commissione non ha dato corso alla visione della documenta-
zione presentata e non ha proceduto alla relativa valutazione;

- per ogni candidato che abbia presentato istanza di manifestazione di interesse entro il termi-
ne prescritto ha verificato la regolarità e la completezza della documentazione richiesta dall’ 
art. 6 dell’Avviso pubblico, ossia:

 manifestazione di interesse
 autorizzazione al trattamento dei dati personali
 una breve scheda descrittiva del progetto
 tre fotografie di tre lavori di street art pregressi
 curriculum vitae e artistico
 una fotocopia della carta d’identità in corso di validità

Dato atto che la Commissione ha rimandato la valutazione delle istanze di manifestazione di inte-
resse e l’attribuzione dei punteggi alla seduta del giorno 9 giugno 2021;

Dato atto che nel corso di tale seduta la Commissione ha attribuito i punti secondo i seguenti criteri  
di selezione, di cui all’art. 4 dell’Avviso pubblico:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Dato atto altresì che, sulla base dei suddetti criteri, la Commissione ha proceduto alla valutazione 
delle proposte pervenute e che, come risulta dal verbale conservato agli atti della Direzione Attività 
e Marketing Culturale, l’artista che è risultato avere caratteristiche più idonee a quanto richiesto dal-
l’Amministrazione è Gregorio Pampinella;

Considerato, altresì, che l’artista primo in graduatoria verrà invitato dalla Civica Amministrazione a 
una progettazione condivisa, finalizzata alla realizzazione della tratta di sopraelevata, che interessa 
Via delle Casaccie, del primo lotto del progetto “Repicta – Genoa Street Art Project”;

DETERMINA

1) di approvare gli  esiti  dei  lavori  della  Commissione  quali  risultanti  dai verbali  prodotti  dalla 
Commissione e conservati agli atti della Direzione Attività e Marketing Culturale;

2) di prendere atto che, secondo le valutazioni effettuate dalla Commissione, l’artista che è risultato 
più rispondente alle linee guida del progetto “Repicta – Genoa Street Art Project” e dell’Avviso 
pubblico risulta essere Gregorio Pampinella;

3) di demandare a successivi provvedimenti dirigenziali gli eventuali adempimenti amministrativi e 
contabili necessari per la realizzazione del progetto;

4) di dare infine atto che:

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell’art. 147 bis comma 1 del D. Lgs. 267/2000;

- non sussistono situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s. m. i. 
e art. 42 del D. Lgs. 50/2016;

- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati personali.

Il Direttore
Dott.ssa Piera Castagnacci

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

TIPO PUNTI
portfolio fino a 13 punti
realizzazione pregressa di grandi progetti di street art fino a 4 punti

aderenza alle richieste del progetto Repicta fino a 4 punti

qualità artistica e tipologia delle tecniche applicate fino a 3 punti


